Sensitivitäten auf die Erwerbstätigen, die mit -7% für die 21%ige-Reduktion der Pkw-Kosten

und mit -6.9% für die 30%ige-Reduktion der Pkw-Exporte auch sehr deutlich ausfällt.

Sektoral entstehen die größten Effekte auf die Zahl der Erwerbstätigen im Kraftwagenbau,

und zwar ebenfalls durch verringerte Pkw-Preise bzw. Pkw-Exporte (-26.6% bzw. -24.5%).

Aber auch der gesteigerte Import bei der E-Mobilität führt zu -19.7% weniger Erwerbstätigen

im Kraftwagenbau in ES-35 in 2035. In ähnlicher Größenordnung liegt sonst nur noch der

Effekt der gesteigerten Importe bei der E-Mobilität auf den Sektor Elektrik der dann in 2035

um -25% weniger Erwerbstätige aufweisen würde als in ES-35. Die Effekte dieser fünf

Sensitivitätsrechnungen liegen für die Erwerbstätigkeit im Kfz-Handel deutlich niedriger als

für die anderen Sektoren und erreichen gut -5% für die Pkw-Preis- und die Pkw-Export-

Sensitivität.

164 Gesamtwirtschaftliche Effekte der Transformation

M-Five – 31.1.2020

Tabelle 10: Ergebnis der fünf Sensitivitätsrechnungen im Vergleich mit ES-35

Sensitivität

Gesamt-

wirtschaftliche

Sensitivität

Sektorale Sensitivität

Kraftwagen

bau
Elektrik Kfz-Handel

BIP EWT EWT EWT EWT

Pkw-Kosten -21% -4.2% -7.0% -26.6% -11.8% -5.1%

Pkw-Exporte -30% -3.9% -6.9% -24.5% -10.1% -5.2%

Komponenten-

Exporte -30%
-0.7% -1.1% -8.1% -1.7% -2.1%

Produktivität

Kraftwagen +1% p.a.
0.0% -0.5% -13.6% -0.4% -0.5%

Importe E-Mobilität

+30%
0.2% -0.2% -19.7% -25.0% -0.3%

Quelle: eigene Berechnungen, M-Five, ASTRA-HBS

5.11.3 Methodische Reflexion

Grundsätzlich ist die ASTRA Modellfamilie genau für diese Art der kombinierten Mobilitäts-

und Gesamtwirtschafts-Fragestellung konzipiert. Das volle Potenzial des Modells lässt sich

aber aufgrund der Art der Definition der Szenarien und ihrer Umsetzung als teils exogenen

Eingriff im Modell nicht ausschöpfen. Die exogene Vorgabe von Pkw-Flottenentwicklung und

Modalanteilen im Personenverkehr entspricht einer zusätzlich eingeführten Restriktion für

einige Modellelemente. Das Modellergebnis entsteht so aus einer Kombination aus